
 
    PREFEITURA DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

EAT/ear 1 

 

DECRETO Nº 2.077, DE 17 DE MAIO DE 2017. 
 

 

NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMEN-

TAR E NUTRICIONAL – COMSEA DO 

MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS. 
 

 

  O Prefeito Municipal de Taiobeiras, no uso de suas atribuições legais defi-

nidas na Lei Orgânica Municipal e considerando o disposto no art. 4º, § 7º da Lei Muni-

cipal nº 932, de 30/12/03, modificada pela Lei Municipal nº 999, de 22/12/06, e da Lei 

Municipal nº 1132, de 30/06/11, 
 

R E S O L V E 
 

  Art. 1º. NOMEAR os membros abaixo relacionados para compor o Conse-

lho Municipal de Segurança Alimentar Nutricional – COMSEA, para cumprir mandato de 

2 (dois) anos, nos termos do art. 4º, § 5º da Lei 932/03 no período de 17/05/2017 a 

16/05/2019. 
 

I. SOCIEDADE CIVIL  

a) REPRESENTANTES DO CMDRS 

Órgão omisso 

b) REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE TAIOBEIRAS 

Titular:  Alexandra Goncalves Almeida 

Suplente:  Geraldo Divino Ferreira da Silva 

c) REPRESENTANTES DA PASTORAL DA CRIANÇA 

Entidade inativa 

d) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO 

Titular:  Cardinália Maria Gonçalves 

Suplente:  Sandra Pereira dos Santos 

e) REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO FEMININA UNIDAS PELA FRATERNI-

DADE – AFFRA 

Absteve pelo ofício s/n, de 19/05/17 

f) REPRESENTANTE DO CENTRO ESPÍRITA 

Titular:  Brasilina Marques de Oliveira 

Suplente:  Jessé Miranda Marques  

g) REPRESENTANTE DA IGREJA CATÓLICA 

Titular:  Valmiral Ferreira dos Santos 

Suplente:  Não indicado 

h) REPRESENTANTE DA APAE 

Titular:  Rosália Ferreira Chaves Souza 

Suplente:  Neiva Camila Silva Santos 

i) REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE 

TAIOBEIRAS 

Titular:  Otelina Rodrigues dos Santos 

Suplente:  Lourival Inácio de Sena 

 Esta norma foi publicada no Quadro de 

Avisos da Prefeitura Municipal de Taiobeiras 
no dia 17/05/17, nos termos do Art. 115 da Lei 

Orgânica do Município. 

 Taiobeiras, 17/05/17. 
 

 
ARLINDA MEIRELES DA SILVEIRA 

Assistente Administrativo – mat. 000019 

 



 
    PREFEITURA DE TAIOBEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

EAT/ear 2 

 

j) REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES E TRABALHADO-

RES RURAIS DO MUNICÍPIO DE TAIOBEIRAS E REGIÃO 

Titular:  Manoel Balbino de Oliveira 

Suplente:  Tereza de Oliveira Santos 

k) REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTIVAR DE LA-

GOA GRANDE 

Titular:  Wesley Ferreira de Oliveira 

Suplente:  Valdinei Alves de Souza 

l) REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E TRABA-

LHADORES RURAIS DA COMUNIDADE DE MIRANDÓPOLIS 

Titular:  Maria Amélia Souza Nascimento 

Suplente:  Maria José de Souza 
 

II. PODER PÚBLICO 

a) REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

Titular:  Maria Juanna Pereira Freitas 

Suplente:  Ana Maria Costa 

b) REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANE-

AMENTO 

Titular:  Suellen Senna 

Suplente:  Josélia da Silveira Braga 
 

c) REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular:  Wislane Pires Pardim 

Suplente:  Eldy Silva Sena 

d) REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Titular:  Carlos Alberto Antunes Filho 

Suplente:  Tamires Batista de Sousa 

 

e) REPRESENTANTES DA EMATER-MG 

Titular: Maria Sirlei Teixeira 

Suplente: Não indicado 
 

  Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em 

vigor na data da sua publicação. 

 

  Prefeitura Municipal de Taiobeiras (MG), em 17 de maio de 2017. 

 

 

 

 

DANILO MENDES RODRIGUES 

Prefeito Municipal 
 

Este texto não substitui o publicado na forma do art. 115 da Lei Orgânica Municipal no Quadro de Avisos da Prefeitura. 


